Le isole di cui si tratta sono in realtà le Orcadi.

II, VI, 1 Crudel via più che col parlar non spargo
(Crudel via più che col parlar non spargo)

Nerone fu de la casa de Domitii, la qual fu partita in duo colonelli, cioè in Calvi et Nobarbi, come dice Svetonio, et discese di quel Domitio il quale

Cesare asediò a Corfino. Claudio l'adoptò et postpose Britanicho suo figliuolo ad instancia di Agripina sua moglie e madre di Nerone; ma inanzi morisse Claudio, Britanicho fu atosichato. Nerone dapoi fu imperatore: hebe iii vitii eccessivi, cioè fu crudelissimo, luxuriosissimo et prodigalissimo. Fece amazare la madre, el fratello et la sorella et la moglie et fece meter fuoco in Roma, el qual brusò molte contrade da via Lata quasi fin al Capitolio. Et secondo Orosio, quelle cosse che avanzono dal fuocho aiudichò al fisco suo et fece molte enorme cosse che 'l testo qui non dice, ma trovansi in Svetonio et in Cornelio Tacito. Questo fu lo primo che perseguisse i Cristiani et per le sue pessime conditione lo Senato lo iudicò inimicho de la patria et comandò a militi prectoriani che lo dovessero pigliare e presentare vivo; e lui sentendolo, come disperato, fugì fuori di Roma con pochi et havendo la chacia si ucise se stesso iiii miglia longi per la via Apia.

Svet., Vita Neronis.

II, VI, 10 Ma poi che morte da lui mi divise (Ma poi che morte da me lo divise)

Galba fu di Sulpitii, secondo Svetonio Tranquillo: dice che i Sergii fu un'altra famiglia non men nobile. Lucio Sergio Galba fu electo imperatore da lo exercito: essendo in Spagna saputa la morte di Nerone, subito vene a Roma et trovolla in malla dispositione et però che era già vechio e però che non gli parse che le cosse dovessero andare a suo modo, adoptò per suo figliuolo, successore de lo imperio, Lucio Pisone, cittadino nobillissimo e giovane. Pocho apresso Octo occupò lo imperio in Roma et uccise Galba et Pisone et vii mesi dapoi fu facto imperatore in Ispania. Apresso fu facto Vitelio imperatore in Germania et con lo exercito vene in Italia contra Octo. Quando Otho li si fece a l'incontro in Lombardia et feno molte bataglie per le qualle Cremona fu disfacta et brusata; a la finie Otho vedendo Vitelio vincere s'uccise a Piacenza. Vitelio vincitore vene a Roma et usò molte crudeltà e molte extorsione fece a grandi et a minori et sentendo che 'l Senato inclinava a Vespasiano, il qualle era proconsullo di Nerone in Syria contra Iudei che si erano ribellati, et già haveva mandato per lui, non si confidò posser tener lo imperio et quello haveria lasciato se non fusse stato i conforti di alcuni soi domesticchi. Et alhora asediò Sabinio fratello di Vespasiano in lo Capitolio con molti soi amici e postovi fuoco lo